
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 123 CODICE ENTE   N. 11299 07/09/2015 

 

 

OGGETTO: ADESIONE IN FORMA SINGOLA  ALLA DOTE SPORT 
QUALE FORMA DI SOSTEGNO ECONOMICO FINALIZZATO A RIDURRE I 
COSTI DA SOSTENERE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' SPORTIVE 
DA PARTE DI MINORI RESIDENTI IN LOMBARDIA - LINEE DI INDIRIZZO 
 
 L’anno 2015 il giorno 7 del mese di Settembre  alle ore 10.00 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Bruni Matteo Vice Sindaco NO 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Micucci Domenico Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 4 Assenti n. 1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



ADESIONE IN FORMA SINGOLA  ALLA DOTE SPORT 

QUALE FORMA DI SOSTEGNO ECONOMICO 

FINALIZZATO A RIDURRE I COSTI DA SOSTENERE PER 

LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' SPORTIVE DA PARTE 

DI MINORI RESIDENTI IN LOMBARDIA - LINEE DI 

INDIRIZZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• Con l’art. 5 della Legge Regionale 26/2014 ha istituito la Dote Sport quale forma di sostegno 

economico finalizzato a ridurre i costi da sostenere per lo svolgimento di attività sportive da 

parte di minori, appartenenti a famiglie residenti in Lombardia, in condizioni economiche meno 

favorevoli, che frequentino nel periodo settembre 2015 – giugno 2016 un corso o 

un’attivitàsportiva; 

 

• Con DGR n. X/3731 del 19/06/2015 la Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità 

per l’attuazione, in via sperimentale, della “Dote Sport”, iniziativa prevista appunto dalla legge 

regionale   n.26/2014 sullo sport, stabilendo: 

� Di avvalersi del supporto operativo delle Amministrazioni Comunali aderenti, tramite 

presentazione online della domanda sull’applicativo regionale SiAge; 

� Di prevedere due canali di finanziamento: “ DOTE JUNIOR” riservata ai minori di età 6-13 

anni e “DOTE TEEN” riservata ai minori di età 14-17 anni; 

� Di assegnare per il primo anno di sperimentazione una dote finanziaria complessiva pari ad € 

1.000.000,00  per la “Dote Junior” e pari ad € 658.740,00 (eventualmente integrata in caso 

di disponibilità di ulteriori fondi )per la “Dote Teen” mettendo a disposizione dei Comuni le 

risorse finanziarie effettivamente spettanti; 

 

• Con D.d.u.o. 15 luglio 2015 n. 5959 “Dote Sport – Approvazione avviso per l’adesione dei 

Comuni”, sono state approvate le modalità e termini per l’adesione dei Comuni alla Dote Sport 

come da allegati A) ed A1) dell’avviso regionale e che a far data 23/07/2015 e sino al 01/10/2015 

i Comuni potranno inserire l’adesione nell’applicativo regionale; 

 

•  Αlla “Dote Sport” potranno partecipare le famiglie in possesso dei seguenti requisiti: 

� almeno uno dei genitori, o tutore, deve essere residente in Lombardia da non meno di cinque 

anni maturati alla data di chiusura del bando; 

� con figli di età compresa tra 6 - 17 anni compiuti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di dote,  che frequentino nel periodo settembre 2015 – giugno 

2016 corsi o attività sportive tenuti da Associazioni o Società sportive dilettantistiche scelte 

dalla famiglia all’interno del Registro Coni o che risultano affiliate a Federazioni Sportive 

Nazionali, Discipline Sportive Associate, Enti di Promozione Sportiva; 

� i corsi frequentati prevedano il pagamento di quote di iscrizione e/o frequenza ed abbiano 

una durata continuativa di almeno 6 mesi; 

� il nucleo famigliare deve avere un ISEE in corso di validità all’atto della presentazione della 

domanda, non superiore a €. 20.000,00=; 



• Se il Comune non dovesse aderire, le famiglie ivi residenti non potrebbero partecipare a settembre 

alla “Dote Sport”; 

 

CONSIDERATO che la Dote Sport Regionale rappresenta un’opportunità per sostenere i ragazzi 

nel loro impegno e passione per le attività sportive, oltre che un sostegno economico alle famiglie; 

 

POSTO CHE l’Amministrazione Comunale intende aderire a questo progetto volto a sostenere la 

pratica sportiva come fattore di prevenzione e come volano dei valori educativi e di inclusione 

sociale, con particolare attenzione alle persone con disabilità; 

 

RILEVATO CHE  ai Comuni che aderiranno alla Dote Sport, Regione Lombardia richiede quanto 

segue: 

- di supportare le famiglie nella fase di presentazione delle domande, in caso di necessità; 

- di verificare la documentazione in possesso delle famiglie che risultano finanziabili; 

- di validare nell’applicativo informatico gli esiti delle verifiche, comunicandoli tramite il 

programma SiAge a Regione Lombardia che provvederà ad approvare le graduatorie; 

- di provvedere ad erogare i contributi alle famiglie beneficiarie a fronte della documentazione 

delle spese effettivamente sostenute; 

- di rendicontare e restituire le eventuali economie;  

 

DATO ATTO CHE Regione Lombardia si impegna a mettere a disposizione dei Comuni le risorse 

finanziarie per la Dote Sport (Allegato A2), provvedendo a definire, entro le scadenze di 

presentazione delle domande da parte delle famiglie, le risorse effettivamente spettanti ad ogni 

Comune aderente, adeguando l’iniziale riparto per ambiti territoriali; 

 

RITENUTO di dare attuazione alla Deliberazione Regionale citata nel presente provvedimento; 

 

VISTO l’Allegato A alla L.R. n. 26/2014 con la sintesi dei requisiti e dei termini per l’adesione dei 

Comuni alla Dote Sport e l’Allegato A1 con l’avviso per l’adesione dei Comuni; 

 

VISTA la delibera C.C. n. 37del 10/04/2015 di approvazione del bilancio di Previsione 2015 e 

Pluriennale2015/2017; 

 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione  n. 67 del 22/4/2015 di assegnazione delle risorse 

esercizio 2015; 

 

VISTI gli allegati pareri resi dai funzionari responsabili in ordine alle rispettive competenze; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 

materialmente non ritrascritte; 

 

2. Di aderire alla “DOTE SPORT” regionale secondo le modalità indicate nella D.d.u.o n.5959 del 

15 luglio 2015 e DGR n. X/3731 del 19 giugno 2015, quale forma di sostegno economico 

finalizzato a ridurre i costi da sostenere per lo svolgimento di attività sportive da parte di minori 

residenti in Lombardia; 

 



3. Di provvedere alla compilazione della Domanda di adesione tramite l’applicativo informatico 

SiAge messo a disposizione da Regione Lombardia entro i termini di iscrizione previsti e 

precisamente dal 23/7/2015 al 01/10/2015; 

 

4. Di affidare tale servizio all’Area Amministrativa; 

 

5. Di approvare quale parte integrante della presente gli allegati A “Dote Sport” ed A1 “Avviso per 

l’adesione dei Comuni”; 

 

6. Di dare atto che le risorse finanziarie trasferite da Regione Lombardia (Allegato A2) saranno 

allocate in apposito capitolo di bilancio e saranno impegnate con successivi provvedimenti 

secondo le modalità e le tempistiche previste dalla normativa regionale di riferimento; 

 

7. Di pubblicizzare la “DOTE SPORT” regionale attraverso il sito internet comunale,  la news 

letter comunale, avviso sui tabelloni luminosi ed avvisi nelle bacheche del territorio e presso 

esercizi commerciali; 

 

8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo con separata ed unanime votazione 

secondo le forme di legge, al fine di consentire l’immediata adesione attraverso il sistema 

informatico messo a disposizione della Regione. 

 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

143

ADESIONE IN FORMA SINGOLA  ALLA DOTE SPORT QUALE FORMA DI SOSTEGNO
ECONOMICO FINALIZZATO A RIDURRE I COSTI DA SOSTENERE PER LO SVOLGIMENTO DI
ATTIVITA' SPORTIVE DA PARTE DI MINORI RESIDENTI IN LOMBARDIA - LINEE DI INDIRIZZO

2015

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/08/2015

Ufficio Proponente (Scolastici, incluso il trasporto)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/09/2015

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 123  DEL 07/09/2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno   10.09.2015                e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  10.09.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 10.09.2015 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


